
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  
AREA FINANZIARIA E PERSONALE 
N. 167 DEL 08/10/2024 REG.GEN 

N.99 DEL08/10/2024 
 
OGGETTO: 

IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI REGISTRI DI STATO CIVILE FORMATO A4 
PER L'ANNO 2025.  
CIG: B359F64521            

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di ottobre del giorno otto nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  Area Finanziaria e Personale 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28.12.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione della Nota di aggiornamento al DUPS 2024 – 2025 – 2026” e s.m.i.; 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 28.12.2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2024 – 2025 – 2026” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 09.05.2024 avente ad oggetto 
“Variazione di Bilancio all’esercizio 2024-2026 – I variazione” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 19.06.2024 avente ad oggetto “II 
variazione di Bilancio e variazione di assestamento generale di Bilancio ai sensi dell’art. 175 
comma 8 del TUEL. Esame ed approvazione” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 24.07.2024 avente ad oggetto “Bilancio 
di previsione 2024-2026. III variazione urgente ai sensi dell’art. 175 comma 4 del TUEL. 
Determinazioni in merito” e s.m.i.; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 23.09.2024 avente ad oggetto 
“Ratifica deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 24.07.2024 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2024-2026. Terza variazione urgente ai sensi dell’art. 175 comma 4, del TUEL. 
Determinazioni in merito”.”; 
 
Premesso che con Decreto del Sindaco n. 2 del 12.08.2022 è stata affidata al sottoscritto la 
Responsabilità del Settore e delle relative competenze e funzioni dirigenziali di cui all'art.107, 
commi 2 e 3 del D. lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Preso Atto che:  
- l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999 dispone che le amministrazioni pubbliche 
possono ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del Tesoro, del bilancio e della 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

programmazione economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti 
massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche;  

- il D.L. 7 maggio 2012, n. 52 convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94 concernente “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni 
pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 di fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario;  

- l’art. 328 del D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 
Codice dei Contratti Pubblici D.Lgs n. 163/2006” in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 
2004/18/CE introduce una disciplina di dettaglio per il Mercato Elettronico di cui all’art. 85 comma 
13 dello stesso Codice;  

 

- il citato art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità:  

- attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o 
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;  

- in applicazione delle procedure di acquisto in economia;  

- il ricorso al mercato elettronico favorisce soluzioni operative immediate e facilmente sviluppabili, 
consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni e 
servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto;  

- il mercato elettronico consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di 
approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO) 
ovvero effettuando un ordine diretto di acquisto (OdA); 
 
Dato Atto che con il comma 130 dell’art. 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) è stato modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando da € 
1.000 a € 5.000, l’importo che consente alle Pubbliche Amministrazioni di non fare corso al 
Mercato Elettronico; 
 
Visto in particolare l’ art. 50 comma 1 lettera b, del Dlgs n. 36/2023; 
 
Considerato che entro il mese di ottobre di ciascun anno devono essere vidimati da parte della 
Prefettura – UTG di competenza i fogli dei registri dello stato civile per l’anno successivo;  
 
Visto il preventivo presentato dalla ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL con sede legale in via M. 
Minghetti n. 18, Cadriano di Granarolo Emilia (BO), CAP 40057, acclarato al protocollo  del 
Comune di Porte al numero 0004209 del 23.07.2024 ed allegato alla presente determinazione per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
Dato Atto che risultano idonei i registri, adattati al programma di gestione dello stato civile adottato 
da questo Comune, forniti dalla società GRAFICHE E. GASPARI SRL con sede legale in via M. 
Minghetti n. 18, Cadriano di Granarolo Emilia (BO), CAP 40057;  
 
Ritenuto comunque di procedere all’acquisto della fornitura di cui in oggetto (fogli dei registri dello 
stato civile per l’anno 2025 formato A4) senza procedere alla ricerca sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, sfruttando la facoltà prevista dal citato art. 1, comma 450, della Legge 
27 dicembre 2006, n. 296, cosi come modificata (acquisti sopra i 5000 euro); 
 
Atteso che il prodotto viene reso disponibile dall’impresa GRAFICHE E. GASPARI SRL con sede 
legale in Cadriano in Via M. Minghetti n.18, Partita I.V.A. 00089070403, come segue: 
“QUANTITA’ 324 Fogli per registro di stato civile anno 2025. Formato A4 con frontespizi intestati 
Prezzo complessivo: € 116,64 + (Iva 22%) € 25,66 = € 142,30”; 
 
Dato atto che questo Ente si avvale dell’utilizzo della piattaforma Traspare per le negoziazioni 
online; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Acquisito per questa fornitura il seguente codice identificativo di gara (C.I.G.): B359F64521; 
 
Ritenuto che non sussistono, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause 
d’incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare 
riferimento all’art. 6 del DPR 62/2013, il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, e alla 
normativa in materia di anticorruzione di cui alle L. 190/2012, e non essendovi pertanto obbligo di 
astensione ex art. 7 DPR 62/2013; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
Visto il D.Lgs. 36 del 31.03.2023; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni; 
Visto lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 
- La premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

- Di avviare la procedura di affidamento diretto, finalizzata alla fornitura degli stampati e del 

materiale occorrente agli uffici comunali ai sensi del articolo 50 comma 1 lettera b D. Lgs. 36/23;  

- Di affidare la fornitura di cui in oggetto, alla Ditta GRAFICHE E. GASPARI SRL con sede legale 
in Cadriano in Via M. Minghetti n.18, Partita I.V.A. 00089070403, per l’importo di € 116,64 oltre iva 
per €  25,66 per un totale di € 142,30  come da preventivo acclarato al protocollo al numero 
0004209 del 23.07.2024 del Comune di Porte; 

 
- Di impegnare ed imputare la somma indicata come segue del Bilancio Esercizio Finanziario 
2024 come segue: 
 
 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B359F64521 * 2024 240 01071 680 1118 1 U.1.03.01.02.001 142,30 E.GASPARI    sRL 

 
 
- Di dare atto che all’atto della presentazione della fattura, l’imponibile dovrà essere liquidato in 
favore della ditta fornitrice e l’IVA, invece, dovrà essere versata direttamente all’erario come 
previsto dall’art.17–ter del DPR 633/1972; 
 
- Di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 153, c. 5, D. Lgs 
n.267/2000); 
 
- Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
- Di liquidare con separato e successivo provvedimento le fatture di spesa previa acquisizione del 
DURC.  
  
- Di dare atto che la fornitura è identificata con il seguente codice CIG: B359F64521. 

 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, alla pubblicazione sul s ito 
informatico di questo comune, all’indirizzo www.comune.porte.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario entro 30 
giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 
1924 e s.m.i e ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

F.to:GAY Simone 
 

 

             
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

      
 

http://www.comune.porte.to.it/

